Ad VII. Le discussioni dei Padri potrebbero essere riprese attraverso i nastri magnetici, e contemporaneamente per mezzo di stenografi, i quali dovrebbero appartenere al clero. I due metodi (nastro e stenografia) potrebbero completarsi, in caso di eventuali deficienze da una parte o dall'altra. Così pure, al fine di facilitare l'ascolto in un ambiente tanto vasto come la navata centrale della Patriarcale Basilica Vaticana, si dovrebbe curare la conveniente installazione di un impianto di diffusione sonora, da consentire a tutti i partecipanti al Concilio la chiarezza di ascolto.

## IX

EXC.MI P. D. ANGELI DELL'ACQUA

*Archiepiscopi tit. Chalcedonen.*

*Substituti Secretariae Status Suae Sanctitatis*

Ad I. Ad ea penitus assequenda quae a futuro Concilio expectare licet, utiliter cum iure suffragii deliberativi vocari posse videntur, praeter alios ad id iure recensitos:

a) Episcopi titulares qui, quamvis potestate iurisdictionis careant, doctrina, prudentia ac rerum gerendarum experientia tamen praestant;

b) Vicarii et Praefecti Apostolici: ipsi siquidem « iisdem iuribus et facultatibus in suo territorio gaudent, quae in propriis dioecesibus competunt Episcopis residentialibus » (can. 294, § 1 C.I.C.);

c) Praelati qui, etsi caractere episcopali non pollent, in aliquod nihilominus Ecclesiae territorium vel peculiarium christifidelium gregem iurisdictionem ordinariam obtinent;

d) Supremi Moderatores religionum iuris pontificii non exempta-

rum, cum non pauca earundem quoque religionum negotia cum fidei pietatisque incremento sint hodie in Ecclesia connexa.

Ad II. Quem ad modum effectum est in deligendis viris ecclesiasticis qui Commissionibus apparando Concilio Oecumenico accenserentur, item gemina ratione Theologi ac sacrorum canonum Periti deligi poterunt ad suffragium in Concilio ferendum consultivum; prout videlicet luculento virtutis doctrinaeque testimonio enitent et, quoad fieri possit, diversas terrarum orbis regiones ex suo ortu sustinent, adeo « ut universale seu catholicum Ecclesiae decus atque munus inde quoque elucescat » (Motu Proprio *Superno Dei nutu* IOANNIS XXIII, d. 5 iunii 1960).

Ad III. Ipsa universalis Synodi indoles ac singulare momentum procul dubio postulant, ut Patrum Commissiones a Romano Pontifice instituantur. Romanus itaque Pontifex edicet quot sint oporteat distinctae Commissiones rebus seu negotiis pertractandis deputandae, qui sit singularum Praeses, quotque Patribus eadem constare debeant. Hi vero a Patribus Concilii per schedulas secretas in generali Congregatione eligi poterunt.

Quod ad numerum tum Commissionum cum Patrum in eas cooptandorum attinet, praeter speciales Commissiones quas Beatissimus Pater ordini Concilii digerendo praeponere decretaverit, tot decet conditi Commissiones et annumerari eis Patres quot cognoscendarum disciplinarum seu agendorum negotiorum peculiaris natura ac gravitas suadebunt.

Ad IV. Quibuslibet sacrae Synodi Patribus libere dicendi facultatem fieri in Coetibus conciliaribus liquet, si quid habeant doctrinae aut regiminis usus edendum, quod ad conciliares decisiones cumulate perficiendas conducere censeant. Verum ut ex ordine res cedat, opus est eos qui sermonem habituri sint, tempestivo antea tempore suum contionandi propositum cui competat patefacere, servatisque canonicae praecedentiae normis sententiam in Conventibus aperire.

Vota de conciliaribus deliberationibus sive in Congregationibus generalibus sive in publicis Sessionibus danda, oretenus a Patribus exquiri proferrique poterunt, ea tamen lege, ut ipsis copia fiat in scriptis quoque eadem ferendi. Quae quidem formulam: *placetne* opportune rogabuntur, et, sive scribendo sive loquendo promantur, formula: *placet* aut *non placet* enuntiabuntur.

Ad V. Quandoquidem « ad legitimam decisionem etiam vere *conciliarem* sufficit, si Romani Pontificis consensus accedat minori et saniori parti Episcoporum » (X. F. WERNZ-P. VIDAL, *Ius canonicum*, t. II *De personis*, Romae 1928, p. 453 s.), satis profecto superque foret, ad rite pronuncianda decreta seu canones Concilii, maior suffragiorum

pars relativa, quamquam absoluta, praesertim in gravioribus expendendis quaestionibus seu rebus, summopere prosit augescendae externae sacrorum Coetuum auctoritati ac reapse desideranda sit.

Ad VI. Sane non una est ratio ex qua oporteat, ut latina lingua sit universalis Synodi propria. Verumtamen id minime vetat quominus, ad festinandum eius intellectum usumque, quae in sacris Conventibus a Patribus disserentur, necessariis quidem adhibitis cautionibus, aliquo nostrae aetatis e communioribus atque ad intelligendum magis perspicuis reddantur idiomate et in promptu habeantur. Ceterum Ecclesiarum Orientalium Patribus, quibus latini sermonis consuetudo non est, per interpretes proprii muneris fideliter exsequendi iure iurando obstrictos suas dicere sententias fas erit.

Ad VII. Haud mediocris copia ac vis contionum disceptationumque, quae in generali Synodo habebuntur, congruam secum ferret stenographorum idoneorum multitudinem, qui eas singillatim et ad amussim referre valerent. Hoc vero, praeter magnum impendium, aliis haud careret difficultatibus. Satius igitur et usui magis consentaneum apparet, si ad rem magneticae insumantur machinae, quin tamen aliqua desit tachygraphorum manus, qui, si forte eorum opera in Concilio necessaria fuerit, praesto adsint.

## X

EXC.MI P. D. CAESARIS ZERBA

*Secretarii Sacrae Congregationis de Sacramentis*

Ad I. Expedire censemus ut praeter ecclesiasticas personas recensitas in can. 223 C.I.C., convocentur ad Concilium, in eoque ius habeant voti consultivi, nonnulli Supremi Moderatores praecipuarum religionum clericalium non exemptarum, quae sive ob conspicuum membrorum numerum unde coalescunt, sive ob praeclara opera, quae non raro in Ecclesiae bonum longe lateque per terrarum orbem patrarunt et patrant, benemerentiae titulum sunt adeptae ut in Concilium admittantur.

Id proponitur ex analogia et quadam canonica aequitate cum Supremis Moderatoribus religionum exemptarum, quarum haud paucae sive ratione parvi numeri sive exiguorum munerum et ministeriorum, quae in Ecclesia exercent, a quibusdam religionibus non exemptis longe ob egregia comparata merita superari cernuntur.

Ad II. Criterium quo sunt deligendi Theologi et Canonistae Concilii potest sub duplici aspectu aestimari:

a) ratione peculiaris peritiae, qua praefulgent in huiusmodi disciplinis: quapropter erunt undique arcessendi, ubicumque eos commorari contingat, licet nec in praeteritum nec in praesens has disciplinas in nulla Academia aut studiorum Universitate aut simili Athenaeo docuerint aut doceant;

b) ratione Academiae, aut studiorum Universitatis aut id genus Athenaei ab utroque clero moderati, cui vel sunt vel fuerunt addicti cum munere docendi theologicas aut canonicas disciplinas, quas communi existimatione vere calleant, prae oculis habitis diuturnitate praestiti muneris et, praesertim, speciminibus suae doctrinae publici iuris factis, quae peritorum adprobationem et consensum meruerunt.

Studiorum superiorum, quae appellantur, Athenaea in toto catholico Orbe existentia, digesta reperiuntur in *Annuario Pontificio* a. 1961 pag. 1073 et seqq., ubi etiam quodam servato ordine praecedentiae recensentur, incipiendo ab Athenaeis in Urbe constitutis et descendendo ad ea, quae extra Urbem reperiuntur. Ab istis Athenaeis sunt deligendi Theologi et Canonistae ad Concilium vocandi.

Ad praecavendas autem pravas aemulationes et contentiones, curandum est ut in hac electione facienda aequa proportio habeatur, ceteris paribus, inter personas cleri saecularis et personas cleri religiosi; et, si de religiosis agatur, cavendum est, quantum fieri potest, ne numerus membrorum cuiusdam religiosae familiae nimium excedat numerum alterius, spectatis ceterum copia membrorum quibus unaquaeque coalescit atque praecipuo fine pro quo singulae familiae sunt constitutae; v. g. si iste finis praevalens consistat in theologis et canonicis doctrinis ex professo in scholis tradendis.

Quod vero attinet ad ordinem quo isti Theologi et Canonistae sedere debeant in Concilio, censemus esse servandas regulas traditas in Litt. Ap. PII IX *Multiplikes* diei 29 nov. 1869 ad IV.

Ad III. Quoad personam, quae Commissionem instituere debet et quoad rationem habendam in iisdem constituendis ac muneribus eisdem committendis arbitramur normas esse adhibendas quae singillatim et accurate describuntur in memoratis Litt. Ap. PII IX ad VII, cum hisce tamen animadversionibus.

In Concilio Vaticano I quatuor tantum constitutae fuere Commissiones seu *Deputationes*: at in Concilio Vaticano II, cum negotiorum expediendorum et Patrum, qui ei intererunt, copia multo praestat numero quaestionum, quas dirimendas sibi constituerat Vaticanum I et personarum, quae illi praevidebantur interesse, plures quam quatuor

videntur esse Commissiones instituendae, quo expeditior ordo disceptationum atque scrutiniolorum collectio procedat et ad suum exitum rite perveniat.

Quod vero spectat ad rationem colligendi suffragia seu vota Patrum, praestabit ut serventur praescripta cann. 169 et 171 §§ 2-4 C.I.C., congrua congruis referendo, et praefatarum Litt. Ap. PII IX.

Ad IV. Spectato sat conspicuo, qui praevidetur, Patrum Concilii numero, orationes eorundem ad minimum temporis spatium sunt coarctandae. Ad rem practice convenire existimamus ut congruo tempore ante Concilii convocationem *schema* scripto confectum decretorum ferendorum et canonum definiendorum eisdem Patribus mittatur, quibus integrum erit suas animadversiones seu propositiones exarare astricto scripto latino sermone in discutiendis quaestionum canonumque capitibus.

*Pro norma* videtur constituendum ut quindecim horae minuta non excedat unusquisque Pater in singulis quaestionibus seu canonibus discutiendis, exceptis negotiis maioris momenti, praesertim si res fidei et morum moderentur amplioremque disceptationem mereantur (cfr. Litt. Ap. PII IX ad II, nisi censeatur praeferri debere regulas sub n. VII earundem recensitas).

Id tamen videtur esse statuendum ut non singuli Patres in Concilii Sessionibus Suas propositiones exhibeant atque discutiant, sed unus vel alter, nomine etiam ceterorum, qui in iisdem consentiant, eas enuntiet atque collustret una cum animadversionibus, quas super singulos articulos quaestionum disceptandarum et canonum definiendorum proponere constituat.

Ad rem haec propositiones atque animadversiones, antea breviter scripto confectae, mittendae sunt ad Praesidem vel Secretarium singularum Commissionum constituendarum competentium iuxta disciplinas sibi adsignatas, et hic easdem in unum colligat atque cum Patribus simul collectis communicet, facta facultate uni alterive qui eas proposuerit, in Concilio enucleandi.

Ad V. Quando agitur de rebus fidei vel morum definiendis, praestare putamus ut duae tertiae partes votorum validorum deliberativorum pro decisione requirantur, inspecto numero Patrum disceptationi praesentium cum voto deliberativo; in ceteris quaestionibus resolvendis sufficere videtur suffragiorum validorum deliberativorum unum ultra medietatem Patrum praesentium cum tali voto deliberativo, ut decisio vim iuris obtineat, quod si in hoc altero casu, suffragia aequalia fuerint, post tertium scrutinium Concilii Praeses suo voto paritatem dirimat (can. 101); idque dicendum est *pro norma* posse servire, quod tamen non prohibet

quominus in nonnullis quaestionibus alicuius ponderis maior exigatur suffragiorum numerus.

Ad VI. Ut celeriter ad finem adducantur Concilii resolutiones, firma manere dicenda est lex de adhibenda latina lingua; ast, cum accidere queat ut nonnulli Patres eandem non satis calleant, non videntur reprobari subsidia, quae moderna ingeniosa mechanica ars suppeditat ut conciliarii Patres suas animadversiones ac propositiones enucleate in sermone sibi magis familiari valeant exarare, uti usu fit hodie expedite in Congressibus qui inter nationes peraguntur.

Ad VII. Responsio *affirmativa* est in promptu.

## XI

EXC.MI P. D. PETRI PALAZZINI

*Secretarii Sacrae Congregationis Concilii*

Ad I. a) Praeter eos, de quibus in canone 223, vocari etiam poterunt cum voto deliberativo supremi moderatores maiorum congregationum clericalium iuris pontificii, qui suum apostolatam exercent in diversis orbis regionibus atque etiam in missionibus. Bonus status Ecclesiae enim et evangelisatio multum pendent ab actione et laboribus harum Congregationum, ac proinde congruum videtur ut supremi moderatores suam mentem et votum de quaestionibus, quae universam respiciunt Ecclesiam, promere possint.

b) Alicui videntur etiam vocandi Episcopi titulares, qui munere Administratoris stabiliter et Vicarii Apostolici, Nuntii et Delegati Apostolici funguntur.

c) Repraesentantes ecclesiarum separatarum convenit ut invitentur tamquam observatores, cum facultate proponendi et illustrandi *scripto* quaestiones, si quas habeant, Secretariae Generali Concilii.

Ad II. Convenit ut theologi et canonistae Concilii, uti tales renunciati, nonnulli tantum sint, selecti ab ipso Romano Pontifice inter eos, qui omni exceptione maiores et versatissimi in sacra theologia et in iure habentur.

Quisque vero Pater, si desiderat, suum theologum et canonistam habeat.

Ad III. Commissiones inter Patres sane ab ipso Romano Pontifice constituendae sunt.

Ratio habenda est de catholicitate Concilii, ut Patres non unam aut

alteram regionem, sed universam repraesentent Ecclesiam, atque etiam de competentia et de desideriis ipsorum Patrum.

Ad IV. Ne tempus inutiliter teratur neque vota promantur sine necessaria ponderatione, conveniens erit ut Patrum orationes typis vel cyclostylo edantur ac Patribus distribuantur ante sessiones.

In unaquaque sessione, orationum argumentis brevissime recollectis a Concilii Secretario, fiat disputatio.

Qui disputationi participare vult, Secretario Concilii scripto tradere prius debet synthesim ac conclusiones sui interventus.

Convenit ut tempus assignetur congruens Praesidi cuiusque Commissionis et tempus sat breve pro iis, qui interesse disputationi desiderant.

Ut detur Patribus tempus orandi et meditandi super materias disputatas, votum non illico post disputationem exquiratur, sed aliqua sessione subsequenti.

Votum exquiratur ac feratur ad mentem Litt. Apost. *Multiplikes*, congrua congrue congruis aptando.

Ad V. Cum votum decisivum ultimum sit Summi Pontificis, in ferendis decisionibus conciliaribus sufficit maioritas etiam relativa, nisi in quibusdam quaestionibus maioris momenti melius ad aliam sessionem rem remittere ad profundius eam discutiendam, uti factum est in Concilio Vaticano I.

Ad VI. Cum relationes ac interventus Patrum latina lingua et scripto consignari debeant (cfr. n. 4), sufficiens erit ut Patres, qui linguam latinam parum calleant, particulares sibi adsciscant secretarios pro translationibus sive relationum sive interventuum; nisi ipsa Secretaria Generalis Concilii Oecumenici providere velit ut relationes atque interventus in praecipuas linguas vulgares transferantur.

Minus opportunum erit systema translationum v. d. « simultanea », ratione fidelitatis et expensarum.

Ad VII. Quamvis relationes et interventus antea scripto exhiberi debeant (cfr. n. 4) attamen semper utile erit, praeter perscriptionem magneticis machinis faciendam, uti etiam stenographorum opera, qui dicuntur.

N. B.: In via praeliminari, prae oculis habendae sunt Litt. Apost. in forma Brevis *Multiplikes* d. 27 nov. 1869, quibus ordo generalis in sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani I celebratione servandus constituitur (*Acta S. Sedis*, vol. V, 1890, pp. 231-249).

## XII

EXC.MI P. D. PAULI PHILIPPE, O. P.

*Secretarii Sacrae Congregationis Religiosorum*

Ad I. Praeter illos qui ad normam can. 223 § 1 vocandi sunt ad Concilium in eoque ius habent suffragii deliberativi, opportunum esse videtur convocare etiam episcopos titulares et, ad normam can. 223 § 2, ipsis concedere suffragium deliberativum, necnon Adsessores et Secretarios SS. Congregationum Romanarum atque Nuntios, Internuntios et Delegatos Apostolicos qui non sunt episcopi.

2) Ad dubium, utrum convocandi sint Supremo Moderatores Religionum non exemptarum, respondendum est hoc non expedire, tum quia nullam habent iurisdictionem proprie dictam in Ecclesia, tum quia numerus Patrum Concilii Vaticani II iam permagnus erit.

3) Praeter Theologos et Canonistas, utrum conveniat invitare etiam aliquos peritos, v. g. medicos ad solvendas quaestiones speciales de matrimonio, respondendum est illos non convocandos esse uti Membra Concilii, ad instar Theologorum et Canonistarum, sed invitandos esse in Commissionibus specialibus et quidem in singulis casibus.

Ad II. Cum Theologi et Canonistae qui iam sunt Membra vel Consultores Commissionum Praeparatarum sint in magno numero et quidem selecti inter viros praeclariores in singulis disciplinis, expedit ut inter illos deligantur Theologi et Canonistae ipsius Concilii.

Nam si Theologi et Canonistae Concilii eligerentur extra numerum Membrorum et Consultorum Commissionum Praeparatarum, timendum esset ne illi non cognoscerent evolutionem laborum earum Commissionum, nempe statum quaestionum, discussiones argumentorum, sensum terminorum schematum etc.

2) Cum tamen numerus complexivus Membrorum et Consultorum Commissionum Praeparatarum iam permagnus sit, non omnes sunt assumendi ut Theologi et Canonistae Concilii, sed illi soli qui in dictis Commissionibus maxime praeclaruerunt, sive magnis partibus susceptis, sive sua eminenti scientia ac prudentia.

3) In Concilio Vaticano I, die 31 ianuarii 1869, singulis Patribus concessum est sibi eligere unum Theologum vel Canonistam « inter pios ecclesiasticos probatae vitae et sana doctrina praeditos » (MANSI, vol. 49, col. 520).

Die vero 23 maii 1869, concessum est a Commissione Directrice ut

Patres possent eligere suum Theologum vel Canonistam inter « Theologos Pontificios », id est inter illos CII Consultores, sive Commissionis Centralis, sive Commissionum Praeparatoriarum (cfr. MANSI, vol. 49, col. 558; cfr. col. 520, 611).

In Concilio Vaticano II reiteranda est facultas pro unoquoque Patre sibi eligendi aliquem Theologum vel Canonistam inter Theologos et Canonistas Conciliares, scilicet inter illos qui ex Membris et Consultoribus Commissionum Praeparatoriarum ad hoc electi fuerint.

Ad III. 1° Commissiones Praeparatoriae et Secretariatus vertendi sunt in tot Commissiones ipsius Concilii, mutatis mutandis.

2° Patres Concilii qui erant Membra vel Consultores Commissionum Praeparatoriarum fiant Membra respectivarum Commissionum Concilii.

3° Ceteri Patres, sive Cardinales, sive Episcopi et alii, assignentur in Commissionibus Concilii, unoquoque pro sua idonea scientia ac prudentia. Haec autem distributio Patrum in singulis Commissionibus fiat a Sanctissimo, audito voto Exc.mi Secretarii Generalis Concilii.

4° Singulae Commissiones sic compositae constarent plus minusve ex trecentum Patribus, inter quos XX vel XXX fuissent Membra vel Consultores Commissionum Praeparatoriarum. Sic haberetur optanda continuatio inter studia Commissionum Praeparatoriarum et labores Commissionum ipsius Concilii.

Ad IV. 1° Dato numero permagno Patrum Concilii, non solum impossibile videtur quod unusquisque eorum valeat orationem libere habere coram Generale Conventum Patrum, sed etiam videtur absque vero fructu quemdam, etsi inter praeclariores, suam sententiam oraliter ferre.

Multo melius est ergo quod unusquisque Patrum in scriptis vota sua communicet. Tantummodo Sanctissimus, Praeses Concilii, orationem habeat.

Propterea sic procedendum esse videtur:

2° Unaquaeque Commissio mandaret sua schemata scripta singulis Patribus Concilii, qui quidem ius haberent dandi sua vota, observationes et mutationes a se propositas in schematibus.

3° Vota singulorum Patrum mandarentur, non ad Commissionem specialem a qua emanatum est schema, sed ad Commissionem Centralem, cui praest Sanctissimus et ad quam pertineret iudicare de opportunitate retinendi vota Patrum.

4° Vota Patrum quae a Commissione Centrali digna consideratione retenta essent, mandarentur Commissioni speciali, quae ipsa examinaret et, pro opportunitate, novum schema redigeret atque proponeret Commissioni Centrali.

5° Cum Commissio Centralis iudicaverit novum schema esse definitivum, illud proponat Conventui Generali Patrum ut ipsi votum deliberativum super illud dent.

Ad V. 1° Cum omnes et singulae decisiones conciliares magnum habeant momentum eo ipso quod sunt actus Concilii Oecumenici, non videtur sufficere, pro ipsis ferendis, absoluta maior pars suffragiorum, sed saltem duae tertiae partes requirendae sunt.

2° Ad suffragia Patrum colligenda et computanda, ne pretiosum tempus perdatur, oportebit electricis vel electronicis, ut aiunt, machinis uti, sicut fit in magnis publicis legislatorum coetibus.

Ad VI. Ad dubium: « Firmo quod lingua Concilii latina esse debeat, an subsidia proponenda sint, ut ipsius usus et intellectus expeditior evadat », respondendum est: Negative.

Ad VII. Ut etiam fit in Tribunalibus civilibus et in Congressibus politicis, opportuna censetur opera stenographorum, qui dicuntur, praeter perscriptionem magneticis machinis faciendam.

### XIII

Exc.MI P. D. HENRICI DANTE

*Secretarii Sacrae Congregationis Rituum*

Ad I. Videtur non esse nimis augendum numerum eorum qui convocandi sunt. Quapropter stricta proponitur interpretatio can. 223 § 1 n. 4, et sequentis § 2.

Ratio est: In dies Sacra Hierarchia etiam in dissitis regionibus instauratur, et in dies crescunt « religiones clericales exemptae ». Ex quo rite deducitur Ecclesiam Universalem vere repraesentari ab his quos supradictus canon enumerat.

Ad II. Coetus Episcopales nationales, Capitula generalia religionum clericalium exemptarum et specialis sessio moderatorum Universitatum et Facultatum Pontificiarum rite constitutarum, indicent nomina aliquot theologorum et canonistarum ex quibus Summus Pontifex eligat quos ad Concilium vocare vult ad normam can. 223 § 3.

Ad III. Summi Pontificis est Commissiones inter Patres Concilii constituere. Hoc tamen Summus Pontifex potest facere vel per se, vel per delegatum (unum vel plures). Schema commissionum insuper potest praesentari ipso Concilio in sessione plenaria ita ut Concilium mentem suam indicet.

Ratio qua seligendae sunt commissiones potest eadem esse ac ratio habita in parandis Commissionibus praeparatoriis.

Insuper detur singulis Patribus, voto deliberativo praeditis, facultas utendi consiliariis (non plus quam duo) qui, iuramento de secreto observando obstricti, vel domi adiuvare Patres vel etiam, si commode fieri potest, sessionibus interesse possunt quin tamen facultate interloquendi polleant.

Ad IV. Quamvis numerus eorum qui Concilio intersunt valde magnus sit, peropportuna videntur orationes Patrum.

Quisquis loqui vult in sessione sive particulari sive plenaria, parere debet scripto suam orationem, cuius summaria, si fieri potest, antea omnibus Patribus distribuenda essent.

Praevideri possunt normae particulares ad ordinandam seriem interventionum (sive quoad numerum sive quoad tempus).

Ad V. Per se videtur sufficere maior pars « relativa » suffragiorum inter votantes. Num requirenda sit pars « absoluta » (metà più uno dei votanti) vel alia pro quaestionibus maximi momenti, ipsum Concilium statuere posset.

Ad VI. Unitas linguae, et quidem latinae, ad certitudinem conclusionum requiri videtur.

Quo expeditior eius usus evadat, duo videntur commendari:

a) utatur (et omnes ad hoc exhortentur) lingua latina « ecclesiastica », scilicet in praxi curiae romanae adhibita, omni affectatione classicae locutionis vitata;

b) parentur summaria schematum et disceptationum.

Ad VII. Videtur valde utilis, et etiam necessaria, opera « stenographorum » ad cavendum periculum dissipationis testimoniorum Patrum. Ceterum hodie ipsi « stenographi » uti possunt mediis valde commodis et etiam valde tutis.

#### XIV

EXC.MI P. D. VICTORII BARTOCETTI